<sup>23</sup> Cfr. RAYMOND J. LOENERTZ, *La légende parisienne de S. Denys l'Aréopagite. Sa genèse et son premier témoin*, in «Analecta Bollandiana», LIX 1951, pp. 217-237.

*principium* avrebbe significato dare della dottrina dionisiana una lettura profondamente diversa, in senso ontologico piuttosto che teologico-politico.<sup>24</sup>

Incmaro di Reims fu allievo di Ilduino e monaco a Saint-Denis quando fu compiuta la traduzione di Dionigi. In occasione di una controversia col nipote, Incmaro di Laon, sostenitore dell'autonomia dei vescovi, scrisse l'*Opusculum LV capitulorum* (870 ca.), ove per la prima volta adottò le gerarchie dionisiane come modello per l'ordinamento ecclesiale e temporale. Vi troviamo un modello di *Ecclesia* in comunione con la perfetta società angelica; la Chiesa di quaggiù compie il suo cammino terreno anelando a raggiungere quella superna, il cui sommo sacerdote è Cristo (§ 11, *Quod latius de sacris ordinibus et canonum disciplinis et orthodoxorum verbis et sensibus sit dicendum*, in *Patrol. Lat.*, CXXVI, col. 325):<sup>25</sup>

Sancta quippe Ecclesia, quam B. Paulus apostolus supernam Hierusalem, ac matrem nostram, et manentem civitatem, et aedificationem ex Deo, domum non manufactam appellat, ex angelis et hominibus constat. Quae partim ex hominibus societate angelica in ordinibus distinctis perfruens, iam cum Deo in coelo regnat, partim vero in ordinibus distinctis adhuc peregrinatur in terra, et ad supernam societatem suspirat, ubi est secundum Apostolum tabernaculum non manufactum, neque huius creationis (*Hebr.* IX, 11). Ad cuius instar per Moysem factum est tabernaculum, de quo dixit ad eum Dominus: Omnia fac iuxta quod tibi in monte ostensum est. In quo superno et vero tabernaculo, quod fixit Deus, et non homo, in interiora velaminis, id est in ipsum coelum, *confessionis nostrae antistes summus, et sempiternus pontifex, sempiternum habens sacerdotium, sacerdosque magnus secundum ordinem Melchisedech*, per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa: sedensque ad dexteram Patris, id est in gloria paternae maiestatis, interpellat, non voce sed miseratione, pro nobis (*Hebr.* III, VII, IX; *Rom.* VIII).

Incmaro ricorda, quindi, che ogni potere terreno deriva da Dio; Cristo è anche il sommo rettore dell'umanità. La milizia celeste funge così da modello per quella terrena (*ibid.*):

Idemque Rex regum et Dominus dominantium (*Apoc.* IX), per quem reges regnant et conditores legum iusta decernunt (*Prov.* VIII), coelestem ac terrenum principatum, *cunctam videlicet*

<sup>24</sup> Cfr. CASAS, *Quid sit ierarchia?*, cit., p. 81: «Le choix de traduire *archè* par *principatus* plutôt que par *principium*, précipite évidemment tout la théorie de la hiérarchie dans une réflexion sur la praxis et non sur la nature. [...] Le passage en latin met en évidence ce qui demeure flou dans le grec».

<sup>25</sup> Sulla controversia, cfr. MORRISON, *The Two Kingdoms*, cit., pp. 99-115.

*republicam regens, et universam militiam, tam cœlestem et spiritalem quam terrenam et temporalem, distinctis in ordinibus disponens ac moderans, et supernæ atque mundanæ curiæ præsidens, miro ordine, angelorum hominumque ministerio, pro temporum varietate et opportunitate dispensat, et quæ singulis quibusque temporibus vel personis congruit, sua vel occulta inspiratione, vel evidentiori illustratione, vel patefacta præceptione decernit.*

Nel paragrafo successivo, Incmaro discute *Qui sint ordines in cœlo, et in Ecclesia, et in terrena republica* (§ 12, coll. 325-326), facendo espresso riferimento all'autorità di Dionigi, «*beatus Dionysius Areopagites, antiquus scilicet et venerabilis pater*», il quale «*sicut didicit a Paulo apostolo, qui raptus usque ad tertium cœlum vidit secreta cœlestia, duos libros de angelico et ecclesiastico principatu scripsit*». Decisiva è però soprattutto la dottrina di Gregorio Magno, del quale Incmaro ricorda i *Moralia in Job* e l'omelia 34, riportando infine (*ibid.*) un lungo passaggio dall'epistola V 59 (*Gregorius universis episcopis galliarum, qui sub regno Childeberti sunt, in Registrum epistularum, pp. 337-338*):

*Ad hoc divinae dispensationis provisio gradus et diversos constituit ordines esse distinctos, ut, dum reverentiam minores potioribus exhiberent et potiores minoribus dilectionem impenderent, una concordiae fieret ex diversitate contextio et recte officiorum gereretur administratio singulorum. Neque enim universitas alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differentiae ordo servaret. Quia vero creatura in una eademque aequalitate gubernari vel vivere non potest, caelestium militiarum exemplar nos instruit, quia, dum sint angeli, sint archangeli, liquet quia non aequales sunt, sed in potestate et ordine, sicut nostis, differt alter ab altero. Si ergo inter hos qui sine peccato sunt ista constat esse distinctio, quis hominum abnuat huic se libenter dispositioni submittere, cui novit etiam angelos oboedire? Hinc etenim pax et caritas mutua se vice complectuntur, et manet firma concordiae in alterna et deo placita dilectione sinceritas. Quia igitur unumquodque tunc salubriter completur officium, cum fuerit unus ad quem possit recurri praepositus.*

Il passo di Gregorio, davvero cruciale, riprendeva a sua volta le parole di papa Bonifacio II († 532) nell'*Epistola II Ad Eulalium Alexandrinum Episcopum* (in *Patrol. Lat.*, LXV, coll. 41-45); entrambi i luoghi furono poi allegati nel *Decretum Gratiani* (I dist. 89 c. 6, *dictum post e c. 7, Graduum et ordinum distributio ecclesiasticam unitatem conservat, in Corpus iuris canonici, I, col. 313*). La sussistenza del totale (*universitas*) è fondata sulla

divisione in ordini e sulla *contextio concordiae ex diversitate*: la differenza, in altre parole, preserva l'insieme e solo una distribuzione ordinata permette l'*administratio officiorum singulorum*. Tale distribuzione è resa possibile dalla *differentia* tra gli enti. Per Incmaro, un simile paradigma è applicabile alla gerarchia angelica come a quella ecclesiastica e temporale. Nel capitolo successivo (§ 13, *Quod si ordo generalis est omnibus episcopis, non tamen communis est dignitas omnibus*, coll. 326-327), si specifica, rifacendosi a un'epistola di Leone Magno (*Ep. 14, Ad Anastasium Thesalonicensem*) che già fra gli apostoli vi fu «quædam discretio potestatis» e che un'analogia disparità ha luogo nella gerarchia ecclesiastica. Successivamente (§ 14, *Quod et in republica ad instar cælestis militiæ diversi sint ordines*, coll. 327-328), Incmaro spiega che gli angeli sono *gentibus prælati*, come attestato in *Dan. 10* secondo l'interpretazione data da Gregorio nei *Moralia in Job* (XVII 8), e che a questo modello si rifanno le potenze temporali («ad quod instar sunt ordines in sæculo Dei ordinatione distincti»). È quindi perfettamente lecito fondarsi sull'esempio celeste per organizzare il mondo terreno (§ 15, *De paternitatibus et incolatibus in cælo, et in Ecclesia et republica*):

Et quia per distintos ordines sunt paternitates et incolatus a Deo constituti in cælo, de quibus per Danielelem dicitur: "Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei" (*Dan. VII*), quibus electorum quoque hominum numerus jungitur, et aliud est ministrare, aliud assistere, *ad instar hujus cælestis dispositionis*, et in mundo, non solum dimensiones ecclesiarum incolatum, sed et terrenorum, dispositæ a Deo existunt, sicut et in veteri populo existerunt, veluti libro Pentateucho demonstratur in dimensione terræ promissionis per duodecim tribus filiorum Israel.

Incmaro di Reims fu probabilmente anche l'estensore del capitolare di Pîtres dell'862, nel quale l'esempio dell'ordinamento angelico è applicato all'ambito temporale; la caduta degli angeli ribelli è infatti presentata come monito per gli uomini ad accettare il loro grado nel mondo e la subordinazione a un potere istituito da Dio (*MGH, Capit.*, II, n° 272, pp. 305-306):

Et sicut, quando solemus de istis frequentibus itineribus reverti ad mansiones nostras detonsi et delavati cum drappis et calciamentis depannatis, et tunc nos reficimus et reparamus, ita vel nunc reparamus nos per cor contritum et humiliatum et per confessiones ex puro corde et per benignitatem mentis et per concordiam cum Dei voluntate, quia *per discordiam et regnum istud temporale imminutum et pene desertum et*

*aeternum regnum perditum habemus*, quia nec omnes reges esse possumus nec regem super nos a Deo constitutum – quia, sicut scriptum est, “imposuit homines super capita nostra” [Ps. 65, 12] – habere sustinemus non attendentes, quia, sicut dicit apostolus, “non est potestas nisi a Deo, et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit” [Rom. 13, 2]; quoniam Deus, qui essentialiter est “rex regum et dominus dominantium” [Apoc. 19, 16 = I Tim. 6, 15], participatione nominis et numinis Dei, id est potestatis suae, voluit et esse et vocari regem et dominum pro honore et vice sua regem in terris. Et sicut archangelus, qui nunc est diabolus, cum suis sequacibus, quia per humilitatis subiectionem conditori suo subditus esse noluit et per aequalitatem caritatis coangelis suis socius esse despexit, de coelo cecidit, ita et illi, qui potestati a Deo constitutae propter Deum et in Deo subiecti esse nolunt et pares vel coaequales in regno habere non sufferunt, per quam debitam subiectionem et parilem aequalitatem Dei amici et angelorum consortes esse poterant, subiecti diabolo et Dei inimici constituuntur. Quapropter de diabolo scriptum est: “Ipse est rex super universos filios superbiae” [Iob 41, 25]; et illius subiectis Dominus, “apud quem non est vicissitudinis obumbratio” [Iac. 1, 17], quandiu in ipso malo perseverant, semper in evangelio dicit: “Vos ex patre diabolo estis” [Io. 8, 44]; non quia a diabolo sint facti aut generati, sed quia diabolus sunt imitati.

Ho riportato il passo estesamente dato che esso ci offre un precoce esempio di impiego di una serie di citazioni bibliche che diventeranno ricorrenti nella pubblicistica politica medievale. Cruciale è soprattutto il passo di Rom. 13, 2, autentica pietra miliare di ogni discorso di legittimazione del potere.<sup>26</sup> L’ordinamento politico temporale, senza il quale il regno precipiterebbe nella discordia, è voluto da Dio: gli angeli sono qui presentati come esempio di una società perfetta di *coaequales*, subordinati alla maestà divina.

2. Una nuova traduzione del *Corpus Areopagiticum* fu compiuta da Giovanni Scoto Eriugena (860/862);<sup>27</sup> pur essendo senz’altro meglio attrezzato di Ilduino dal punto di vista della lingua, l’irlandese scelse, a sua volta, di tradurre in maniera strettamente letterale, al costo di forzare la sintassi del latino ai limiti della